(Vide ubi supra, col. 847.)

PETRI DE ROYA EPISTOLA AD C. NOVIOMENSIS ECCLESIAE DECANUM.

(Vide *Patrologiæ tom. CLXXXII, inter epistolas S. Bernardi, sub num. 41*)

ORDO RERUM

QUE IN HOC TOMO CONTINENTUR.

VEN. GERHOLUS PRÆPOSITUS REICHERS PERGENSIS.

EXPOSITIONIS IN PSALMOS CONTINUATIO.

Psalmus LXIV, sive liber de corrupto Ecclesie statu ad Eugenium III papam.	9
Gerholi epistola ad Henricum presbyterum cardinalem.	9
Psalmus LXIV.	13
Gerholi epistola ad Eberhardum archiepiscopum Saltzburgensem.	118
PARS SEPTIMA.	118
Prologus.	118
PARS OCTAVA.	389
Prologus.	389
Monitum Editoris.	483
PARS NONA.	483
PARS DECIMA.	729
EXPOSITIO IN CANTICUM ISAIÆ.	998
— IN CANTICUM EZECHIAE.	1001
— IN CANTICUM ANNÆ.	1009
— IN CANTICUM MOYSIS.	1017
— IN CANTICUM HABACUC.	1027
— IN CANTICUM MOYSIS.	1043
Monitum in epistola sequentem.	1063

GERHOHI EPISTOLA AD EBERHARDUM BAMBERGENSEM EPISCOPUM.

DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS.

Gerholi epistola ad Hortmannum episcopum Brixensem.	1074
Incipit liber.	1073

CAP. I. — Quomodo id accipiendum in scripturis Gerholi : « Christus natus est in celo sine matre; in terra sine patre. » Proposuit novorum Nestorianorum dogma, qui dux magistro Gisilberto, Christum dividunt in duos filios, hominem et Deum, alterum de virgine, alterum de Patre Deo generatum, ac proinde hominem filium hominis naturale, a Deo adoptatum in filium aiunt, nec esse in gloria Patris.

CAP. II. — Id in epistola sua ad Eberhardum ep. Babenbergensem : « Humanitas in Dei gloria summe glorificata est, non de humanitate, quia homo est homo, quaeque ipsa non est homo; sed de humanitate quae est homo ex anima rationali et humana carne subsistens, intelligentem esse docet, existimarique, minus recte dici « hominem in Christo fuisse deificatum. »

CAP. III. — Hominem in Christo altissimum, recte dici, nec huic doctrinae Paulum (1 Cor. xv, 25, 26) obsistere Hilarii, Ambrosii, Sinodii Syrniensis et Hieronymi auctoritate demonstrat.

CAP. IV. — Dicte doctrinae non repugnat sanctus Augustinus, nec contumelie Christo illatae. Stabilitur amplius discrimen inter humanitatem, quæ homo est quæque hominis est, et inter humanitatem qua homo est.

CAP. V. — Christus qui est divinitate Deus et humanitate homo est, non potest vero intellectu intelligi homo, nisi cum verbo quod caro factum est.

CAP. VI. — Mallet auctor exemplo sancti Hilarii certum nomen hominis, quani nomen humanitatis ambiguum, positum esse in iis quorum scriptorum locis, in quibus dicit : « Humanitatem in Deum glorificantem. » Ceterum Christum hominem non sola divinitas, sed etiam latra adorandum esse ex Patribus astruit.

CAP. VII. — Exemplo trium magorum, auctoritate Leonis et Augustini, hominem in Christo latras cultu adorandum esse confirmat.

CAP. VIII. — Adoratio crucis redundat in Christum qui est Filius Dei secundum hominem, non secundum humanitatem, quæ homo est; nec Filius Dei adoptivus, sed naturalis. Distinguendum docet inter generationem naturaliter naturalem, et generationem mirabiliter naturalem, qua generatus est Filius homo Deus.

CAP. IX. — Sicut Deus dei Filius per aeternitatem, sic

et Christus per sacramenti unitatem fuit ante matrem suam : ac proinde qua ratione concessit eam Nestorius vocari Christotocon, eadem potuit et debuit concedere illam dici Theotocou.

1101

CAP. X. — In expositione sua psalmi xvii, 3, quæ de thalamo, oculis et nuptiis sponsi ac sponsæ dixit, sensu spirituali, non carnali accipienda esse monet, nec in expositione versus sexti ejusdem psalmi se aliud voluisse, quam quæ Augustinus et Hilarius de homine in Deum per gratiam assumpto tradidere.

1104

CAP. XI. — Quæ sit similitudo inter gratiam Dei Unicuius suum generantis, et filios iræ in adoptionem filiorum suorum regenerantis. Christus est Filius Dei naturalis in ultrae natura; in divina quidem naturaliter, in humana vero mirabiliter. Quid sit illud psal. xcviij, 3: *Adorate scabellum pedum ejus.*

1109

CAP. XII. — Ejusdem Davidic versus expositi ex Augustino. In adoratione Christi nec homo a Deo, nec Deus ab homine separandus est. Epistola Brunonis ep. Argentenensis, qua Gerholi opusculum ad Adrianum papam commendat.

1113

CAP. XIII. — Christus in sacramento Eucharistie vere coram presens et adorandus est, eiusque anathema dicit auctor qui corpus Domini in duobus simul locis esse posse negat: cujusmodi post Berengarium fuit Folmarus, de cuius maledictis graviter queritur Gerholus.

1117

CAP. XIV. — Plura de vitiis et hæresi Folmari Christianum in missa esse ex Augustini loco male intellecto et corrupto pernegantis.

1121

CAP. XV. — Folmarorum a corrigendis et censendis suis scriptis arcendum esse, nec se unquam dimoveri passurum a sententia sanctorum Patrum, Christum exaltatum esse usque ad altissimi Dei Patris concessum affirmatum.

1125

CAP. XVI. — Auctoris de divina Filii hominis gloria doctrina tum veterum tum recentiorum doctorum testimoniis roboratur.

1128

CAP. XVII. — Dum indifferentiam glorie, quam in Christo natura humana cum divina indivise habet, docet, ipsas naturas cum Entyche nequaquam confundit. De quibusdam Nestorianis in synodo Frisacensi.

1134

CAP. XVIII. — Disputat contra theologos scholasticos, Samosateno, Nestorio et Photio faventes, et asserentes homini assumptio nec cultum latrie, nec dilectionem super omnia ut Deo adhiberi.

1139

CAP. XIX. — Virginis Filius vere Deus est, licet non a se, per se tamen: atque adeo homo non est Deo coadorandus, ut Nestorius voluit, sed omnino una simplici adoranda.

1143

CAP. XX. — In Filii hominis conceptione ac generatione, vera fides habet, quod natum est in virginem per conceptionem et ex virginem per generationem, totum esse Filium Altissimum et totum filium virginis: ita ut recte dicatur et Deus filius hominis, et homo Filius Dei.

1145

CAP. XXI. — Item pluribus firmatur, ostenditurque Verbum per unionem cum natura humana nullo modo fuisse in se mutatum, hominemque natum esse in Dei Patris unicum Filium, quod assumptio sola vel habitus illi conferre non poterat.

1152

CAP. XXII. — In Christi persona homo Deus et Deus homo est: quoniam et Deus homo est humanitate quam suscepit, et homo Deus divinitate quam accepit.

1157

Monitum in opusculum subsequens.

1159

LITERA CONTRA DUAS HERESIES.

1162

Gerholi epistola ad Godefridum abbatem Admonensem, qua huic offert librum suum contra duas hæreses.

1163

Incipit programma.

1162

CAP. I. — Gloria, virtus et sapientia Filii hominis non est minor gloria virtute et sapientia Dei Patris.

1165

CAP. II. — Idem ex Rutpero Tuitiensi, Leone Marci et concilio Ephesino pluribus confirmatur.

1166

CAP. III. — Hugois Radengensis ecclesiæ ostendit.

1168

CD

TUR SACRAMENTA PRESBYTERORUM EXCOMMUNICATORUM ET DEPOSITORUM NULLA ESSE.	1173
CAP. IV. — Probatur ex sancto Hilario non sub Deo, sed in Deo glorificatum esse hominem, qui sic glorificatur, ut sit in Deo Deus. Explicatur etiam qua ratione Filius sit Deo Patri subiectus.	1176
CAP. V. — Quid sit res, quid species, quidque effectus sacramenti, et quinam horum aliqua, vel omnia percipiunt.	1179
CAP. VI. — Non est Christi corpus, quod schismaticus, et officio sacerdotali privatus conficit, quantum ad essentiam, rem et efficientiam sacramenti, quod tamen specie tenus, et sacramentenus dici potest corpus Christi.	1183
Monitum in librum sequentem.	1183
LXIIII DE SEDIFICIO DEI.	1187
Prologus.	1187
Incipit opusculum De sedificio Dei cuiusdam idiota ac peccatoris ad Chunonem Ratisponensem episcopum.	1191
CAP. I. — Quis hujus Edificii auctor et architectus? quae materies, quae instrumenta? quid illud, quo ejusdem partes conjungantur ac persent? Impiorum procelis hoc sedificium non subruitur, evertitur, sed amplius firmatur et sublimatur.	1193
CAP. II. — Facultatibus ecclesiasticis sedificium spirituale, velut arca Domini auro et pellibus ornatur et munitur. Nec illas diripiunt principes saeculares et improbi clerici sine grande suo malo.	1198
CAP. III. — Ab sedificio Dei arcendi sunt et puniendo clerici a vita communia et apostolica abhorrentes, nec audiendi si qui Ludovici Pii constitutione proprietatem defendunt.	1201
CAP. IV. — Quantum sanctus Augustinus vitam clericorum communem et apostolicam promoverit, ac contra vitium proprietatis in istud fuerit detestatus.	1203
CAP. V. — Quam indignum sit bona ecclesiastica militibus ab ipsis episcopis concedi, qui vel propterea villescent apud laicos, quod ab exemplo sancti Ambrosii tantum discedant.	1209
CAP. VI. — Defensores olim Ecclesiarum si erant, qui eis maximum detrimentum inferabant: hinc dictum eorum hominum. Res Ecclesiae non sunt regis, sed pauperum, damnenturque episcopi in tuendis Ecclesiae iuribus moliores.	1213
CAP. VII. — Edificium Dei consistere non potest, nisi episcopi jugum hujus seculi, id est, pompam satellitum, ministeria militum, neglectum vitae evangelicas, etc., exculant.	1217
CAP. VIII. — Quomodo partiendo ac dispensando sint ab episcopis ecclesiasticae facultates: nam de praediis Ecclesiae ac decimis principi stipendum pendeundum, etc.	1220
CAP. IX. — Principium erga Ecclesiam benevolentia et munificentia primis saeculis maxima fuit; non item posterioribus. Electiones episcoporum oportet esse canonicas, id est liberas.	1221
CAP. X. — Quae bona, et qua ratione licet principi Ecclesiae donare? Ecclesiastica munia ab ecclesiasticis, saecularia vero saecularibus administranda sunt.	1224
CAP. XI. — Propositus episcopis in exemplum sanctus Martinus, non amator et collega militum ac nobilium, sed pauperum et monachorum.	1226
CAP. XII. — De familiis, servis et ministerialibus Ecclesiarum, quorum olim longe alia facies quam nunc. Turpe est episcopum viri ubilibi, nisi militibus stipatum comparere.	1228
CAP. XIII. — Exemplo sancti Laurentii martyris episcopi se gerant, non ut bonorum ecclesiasticorum dominos, pascendis militibus addictos, sed ut eorum dispensatores, pauperibus benevolos.	1231
CAP. XIV. — Sacri canones antiqui nullam bonorum ecclesiasticorum portionem militibus ministerialibus et deditibus clericis indulgent.	1233
CAP. XV. — Familias ac praedia Ecclesiarum non sunt committenda aut prestanta militibus, aliisque saecularibus ministris, sed probis clericis.	1237
CAP. XVI. — Curandum maxime ut res Ecclesiarum et manus saecularium vindicentur. Quocirca episcopi sibi Abrahamum imitandum proponant, et clerici expeditos ejuudem servos vernaculaos.	1239
CAP. XVII. — Episcopi, qui in domo et sedificio Dei columnas quedam et picture sunt, manus ab omnium generum muneribus abstineant.	1241
CAP. XVIII. — Sapienter et utiliter episcopum facere, si ea, quae quidem licent, sed non expediunt, devit, atque adeo etiam abstineat nonnunquam a muneribus aliquin non illicitis.	1243
CAP. XIX. — Munera nonnunquam ab episcopis licet acceptantur, tunc nempe, cum ea in pauperes sub ea Ecclesia testimonio dispensantur, quod factum a Petro Paulo et Martino.	124
CAP. XX. — Redditus ad clericos in commune, ac si proprio viventes, quod genuinos Petri filios agnoscat, et eodem olim in colestrem Jerosolymam deducendo	124
CAP. XXI. Ecclesiarum pastores si constituendi ex clericis, qui prius in claustrali et communia vita se strenue exerceuerunt.	124
CAP. XXII. — Clericos et maxime horum prelatos, introducenda vita communia potenter obsecraciones ab terrere non debent. Sine discussione ac probatione spiritus nemo in societatem religiosam est recipiendu	124
CAP. XXIII. — De vicariis, et iis qui diversorum locorum canonicius una possident.	124
CAP. XXIV. — Criminum olim communiter a sanctis Patribus damnatorum pena differenda non est, etsi magna sit criminorum multitudo, etc.	124
CAP. XXV. — Clerici viliorum carno demersi ad vitam apostolicam reformati sunt, id quod jam Romae, Salisburgensi, etc., factum gaudeat Gerbodus.	124
CAP. XXVI. — Episcopi caveant in clero dominari imo si potius dent operam, ut clericis suis benignos, paternitatemque se largos præsent. Episcoporum mensa si eadem que mensa clericorum, pauperum, etc.	124
CAP. XXVII. — An licet episcopis negotii saecularibus, curia principum, beilicis studiis, etc., vacare? Qui de hoc senserint apostoli et sancti Ecclesia doctores	124
CAP. XXVIII. — Vita clericorum inferior non est vita monachorum. Quibus vestimentis utatur monachus factus pontifex vel episcopus.	124
CAP. XXIX. — Quid mystice significet alba et talaris tunica clericorum, et quibus ea igitur in utroque testamento præfigurata fuerit: qualis eorum tonsura, etc.	124
CAP. XXX. — Primitiva Ecclesiae mores a clericis et monachis vita et virtutibus exprimendi sunt. Id vero agere nolentes episcopi a sacris ordinibus repellant.	124
CAP. XXXI. — Quare sanctus Gregorius Magnus clericis extra sacros ordines constitutis proprium permiserit.	124
CAP. XXXII. — Sanctus Augustinus diversas regulas condidit, ad quos mores suos exigant tam clerici quam monachi, tam virginis quam viduae, etc.	124
CAP. XXXIII. De vitiis et excessibus sanctimonialium ab episcopis corrigendis.	124
CAP. XXXIV. — Personas religiosas non religiose viventes et monasteris expellendas, et excommunicandas esse.	124
CAP. XXXV. — Quo gladio recte utantur episcopi	124
CAP. XXXVI. — Qua ratione episcopus sanctimoniale irreligiosae viventes ad frugem et observantiam regularem reducat.	124
CAP. XXXVII. — Ante omnia episcopo curandum, et in Ecclesiam episcopalem canonicos regulares, ac vita communem profiteentes introducat.	124
CAP. XXXVIII. — Clericus lapsus, non nisi peracta secundum veterem disciplinam penitentia, ad officiis et ordinis functiones admittendus est.	124
CAP. XXXIX. — Cur olim post semel publice actam patitentiam in crimen relapsi ad ecclesiasticam reconciliacionem amplius admitti non fuerint.	124
CAP. XL. — De forma et discrimine iudicij ecclesiastici et secularis. Ob quae peccata delinquens anathematizariatur, etc.	124
CAP. XLI. — Qualiter puniendi, qui canoniam de commissis criminibus penitentiam agere detrectant: quo officium conversorum in congregationibus clericorum et monachorum.	124
CAP. XLII. — Plura de eodem arguento, et quomodo poenitendum iis qui nec habitum saecularem nec dominum propriam reliquunt.	124
CAP. XI.III. — Quomodo prefecti vectigalium, judicibus militibus, aliisque, qui propriis renuntiare nolunt, apostolam regulam sequantur.	124
CAP. XLIV. — Quanta humilitas in penitentibus, presertim clericis, requiratur.	124
CAP. XI.V. — Quod sit servandum discrimen in correditis clericorum delictis, maxime ubi magna delinquitum multitudo est. Quomodo et per quos, ac unde disponenda sit elemosyna ecclesiastica?	124
CAP. XI.VI. — Quarta pars decimarum viduis et paup	124

ribus distribuenda est, non militibus quorum ubique apud	
divinum tribunal tantæ non erit efficacia suffragium quantæ	
illorum.	1309
CAP. XLVII. — Ostenditur auctoritate concilliorum	
quartam decim. rum partem pauperibus elargiendam esse.	1313
CAP. XLVIII. — Repugnat sacris canonibus decimis	
Ecclesiarum ab episcopis perpetuo alienari.	1314
CAP. XLIX. — Horitur Gerbodus episcopus male facta	
exemplo Petri a Paulo correpli emendare et retractare.	1316
CAP. L. — Doctrina de rebus Ecclesie non alienandis	
auctoritate sancti Leonis Magni confirmata.	1319
CAP. LI. — Occurrit objectionibus monachorum qui	
quartam decimarum partem sibi vindicant, cum nolint sui-	
marum in se curam suscipere. Idem est de quibusdam ca-	
nonicis.	1320
CAP. LII. — Plura in eamdem rem. Ubi etiam Gregorii	
VII constitutio de decimis monachorum et canonicorum	
regularium explicatur.	1323
CAP. LIII. — Praemissam doctrinam pluribus roboret,	
presertim auctoritate sancti Gregorii Magni ejus exem-	
pli episcopi ad curam pauperum et peregrinorum incitan-	
tur.	1329
CAP. LIV. — Epilogus et peroratio Gerboli ad Chuno-	
nem episcopum Ratisbonensem.	1333
TRACTATUS ADVERSUS SIMONIACOS	1335
Admonitio prævia.	1335
Incipit liber.	1335
Monitum in opusculum subsequens.	1373
LIDER EPISTOLARIS, ad Innocentium II, Pont.	
Max.	
Prologus.	1373
Incipit Dialogus inter clericum secularem, et regula-	
rem: quid inter utrosque distet.	1379
Monitum in opusculum sequens.	1425
VITÆ beatorum abbatum Formbacensium Berengarii	
et Wirtonis ordinis S. Benedicti.	1425
Prologus.	1426
CAP. I. — Wirtonis natales. Pueritia et adolescensia	
sancta traducta. Ingressus in monasterium Formbacense	
Pernero primo ejusdem loci abbatte. Hujus sancta mors.	
1427	
CAP. II. — Wirton in regimine abbatiali Pernero suffi-	
citur. Ejus virtutes, fama apud principes. Singularis mi-	
sercordia, et liberalitas in pauperes ac egenos.	1428
CAP. III. — Aqua in vino scipio a Wirtone conversa.	1429
CAP. IV. — Cadaver pueri, olim in matrem injuriosi,	
jussu Wirtonis ab eadem virgis caesum, quod ante ne-	
quivelerat, in cineres resolutum.	1430
CAP. V. — Anima cuiusdam a faucibus dæmonum opera	
Wirtonis erupta.	1431
CAP. VI. — Pauci pisciu <i>m</i> meritis beati viri multipli- cati. Cur referendis pluribus miraculis a Wirtone vi- vente patratis, abstineretur auctor.	1432
CAP. VII. — Suprema Wirtonis ad suos verba, mor- bus, obitus; sepultura in loco ubi Pernerus terræ com- memoratus.	1434
CAP. VIII. — De subrogatione, persecutione ac morte	
Theoderici abbatis Wirtonis consilio suspecti.	1435
CAP. VIII bis. — De signis et miraculis que Domini nus meritis beati viri declaravit.	1435
CAP. IX. — Ad tumulum sancti Wirtonis cœcis visus,	
cidam mulieri manuum usus restitutus; dæmones ex ob- sessorum corporibus ejecti.	1435
CAP. X. — Dæmon, castoris pertinacior, meritis sancti	
Wirtonis ex energumenæ corpore propulsus.	1437
CAP. XI. — Puer gravissime morbo, quo vermes in	
eius cerebro generabantur, imploratus Wirtonis ope libe- ratus.	1441
CAP. XII. — Alius puer membris fratre contractus, voto	
ad sancti Wirtonis tumulum a matre concepto, sanatus.	1441
Appendix ab admodum reverendo et clarissimo D. P.	
Caro, priore Formbacensi, adjecta.	1443
CAP. XIII. — Appendix ad vitam et miracula sancti	
Wirtonis, antiquos versus de beatis Pernero, Wirtone,	
de Theoderico primis abbatibus Formbacensibus com- plexa.	1443
Ven. Gerboli præpositi Reichersberg. de Henricis IV	
et V imp., et Gregorio VII, nonnullisque consequentiis	
bus Romanis pontificibus syntagma.	1443
SYNTAGMA DE STATU ECCLESIE SUB HENRI- CIS IV ET V IMP., ET GREGORIO VII, nonnullisque	
consequentiis pontificibus	
Instructio pro sequenti syntagmate.	1444
CAP. I. — De templo manufacto, quoties post primu <i>m</i>